

证券代码：002504 证券简称：st 弘高 公告编号：2022-017

北京弘高创意建筑设计股份有限公司
2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	34,905,873.27	48,473,710.27	-27.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-7,914,272.12	-9,611,666.57	17.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,586,053.56	-9,234,882.27	17.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-697,703.02	1,049,351.71	-166.49%
基本每股收益（元/股）	-0.0077	-0.0094	18.09%
稀释每股收益（元/股）	-0.0077	-0.0094	18.09%
加权平均净资产收益率	-4.28%	-2.52%	-1.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,878,787,518.88	2,898,585,163.49	-0.68%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	176,706,143.99	184,620,416.11	-4.29%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-328,218.56	
合计	-328,218.56	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、经营活动产生的现金流量净额同比上年下降-166.49%，主要系报告期内依然受疫情影响，工程进度缓慢，回款较少，加之正值春节，公司付款较多所致。

二、股东信息**(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表**

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,061	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
安信证券股份有限公司	国有法人	18.31%	187,784,110	187,784,110		
北京弘高慧目投资有限公司	境内非国有法人	16.74%	171,752,254	171,752,254	质押	81,375,956
					冻结	90,376,298
江海证券有限公司	国有法人	7.31%	75,000,000	75,000,000		
国开泰富资管—民生银行—中国民生银行股份有限公司	其他	5.66%	58,011,888	58,011,888		
中融国际信托有限公司	境内非国有法人	4.18%	42,878,352	42,878,352		
北京弘高中太投资有限公司	境内非国有法人	3.29%	33,747,785	33,747,785	质押	33,747,785
东方证券股份有限公司	国有法人	2.82%	28,961,432	28,961,432		
梁军	境内自然人	1.53%	15,720,100	0		

张宏志	境内自然人	1.28%	13,115,731	13,115,731	
黄超	境内自然人	1.05%	10,805,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
梁军	15,720,100	人民币普通股	15,720,100		
黄超	10,805,000	人民币普通股	10,805,000		
黎虹	8,662,500	人民币普通股	8,662,500		
王莹	8,509,100	人民币普通股	8,509,100		
徐志祥	5,705,000	人民币普通股	5,705,000		
邓彩云	4,883,080	人民币普通股	4,883,080		
俞宙	4,099,900	人民币普通股	4,099,900		
李忠峰	3,289,473	人民币普通股	3,289,473		
杨清嵩	2,959,900	人民币普通股	2,959,900		
袁东红	2,910,000	人民币普通股	2,910,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京弘高慧目投资有限公司及北京弘高中太投资有限公司的实际控制人为何宁、甄建涛夫妇，其他未知。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

公司股票将会被持续叠加其他风险警示。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：北京弘高创意设计股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	35,187,682.80	35,945,385.82
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	491,997.14	491,997.14

应收账款	2,208,813,192.71	2,207,366,711.66
应收款项融资		
预付款项	114,493,568.01	116,493,496.60
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	82,896,679.48	76,200,750.34
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	21,939,173.36	21,939,173.36
合同资产	190,640,482.89	201,064,736.04
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	10,759,267.46	15,664,238.75
流动资产合计	2,665,222,043.85	2,675,166,489.71
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资	0.00	0.00
长期应收款		
长期股权投资	714,878.52	654,878.52
其他权益工具投资	10,000,000.00	10,000,000.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	3,287,236.36	3,550,699.39
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,382,990.27	1,382,990.27
无形资产	24,524.13	29,280.35
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	198,155,845.75	198,155,845.75
其他非流动资产		9,644,979.50
非流动资产合计	213,565,475.03	223,418,673.78
资产总计	2,878,787,518.88	2,898,585,163.49
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		

衍生金融负债		
应付票据	26,476,016.72	26,476,016.72
应付账款	1,943,377,015.47	1,949,927,814.06
预收款项		
合同负债	22,081,918.57	23,588,477.69
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	19,229,761.15	17,422,103.62
应交税费	4,887,710.29	2,003,822.61
其他应付款	251,794,452.57	251,517,138.57
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	665,384.61	665,384.61
其他流动负债	429,252,671.81	438,047,311.98
流动负债合计	2,697,764,931.19	2,709,648,069.86
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	814,650.63	814,650.63
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	814,650.63	814,650.63
负债合计	2,698,579,581.82	2,710,462,720.49
所有者权益：		
股本	75,990,382.66	75,990,382.66
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	186,177,230.57	186,177,230.57
减：库存股		
其他综合收益		

专项储备		
盈余公积	30,223,743.53	30,223,743.53
一般风险准备		
未分配利润	-115,685,212.77	-107,770,940.65
归属于母公司所有者权益合计	176,706,143.99	184,620,416.11
少数股东权益	3,501,793.07	3,502,026.89
所有者权益合计	180,207,937.06	188,122,443.00
负债和所有者权益总计	2,878,787,518.88	2,898,585,163.49

法定代表人：何宁

主管会计工作负责人：谢疆

会计机构负责人：谢疆

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	34,905,873.27	48,473,710.27
其中：营业收入	34,905,873.27	48,473,710.27
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	37,372,801.04	54,737,802.98
其中：营业成本	28,765,225.18	42,794,984.82
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	17,734.93	141,345.43
销售费用	381,048.11	84,859.62
管理费用	8,099,246.07	11,587,181.38
研发费用		
财务费用	109,546.75	129,431.73
其中：利息费用		646,284.75
利息收入	45,740.01	525,626.63
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-5,115,318.35	-2,924,972.80
资产减值损失（损失以“－”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-7,582,246.12	-9,189,065.51
加：营业外收入	24,195.63	28,429.18
减：营业外支出	352,414.19	405,213.48
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-7,910,464.68	-9,565,849.81
减：所得税费用	4,041.26	54,514.30
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-7,914,505.94	-9,620,364.11
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-7,914,505.94	-9,620,364.11
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-7,914,272.12	-9,611,666.57
2.少数股东损益	-233.82	-8,697.54
六、其他综合收益的税后净额		1,122,834.38
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		1,122,834.38
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		1,122,834.38
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		1,122,834.38
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		

5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-7,914,505.94	-8,497,529.73
归属于母公司所有者的综合收益总额	-7,914,272.12	-8,488,832.19
归属于少数股东的综合收益总额	-233.82	-8,697.54
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0077	-0.0094
（二）稀释每股收益	-0.0077	-0.0094

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：何宁

主管会计工作负责人：谢疆

会计机构负责人：谢疆

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	24,842,633.63	38,289,089.10
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		11,611.70
收到其他与经营活动有关的现金	4,422,637.54	15,840,710.36
经营活动现金流入小计	29,265,271.17	54,141,411.16
购买商品、接受劳务支付的现金	21,048,265.68	36,376,308.95
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		

支付给职工以及为职工支付的现金	6,592,243.98	3,915,979.70
支付的各项税费	786,150.82	660,142.37
支付其他与经营活动有关的现金	1,536,313.71	12,139,628.43
经营活动现金流出小计	29,962,974.19	53,092,059.45
经营活动产生的现金流量净额	-697,703.02	1,049,351.71
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金	60,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	60,000.00	
投资活动产生的现金流量净额	-60,000.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		596,284.75
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		596,284.75
筹资活动产生的现金流量净额		-596,284.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-757,703.02	453,066.96
加：期初现金及现金等价物余额	35,945,385.82	44,589,345.01
六、期末现金及现金等价物余额	35,187,682.80	45,042,411.97

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

北京弘高创意建筑设计股份有限公司董事会